



2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年5月15日

上場会社名 ロジザード株式会社 上場取引所 東
コード番号 4391 URL <https://www.logizard.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 金澤 茂則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 三浦 英彦 (TEL) 03(5643)6228
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家向け・個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の業績 (2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	1,468	5.4	253	4.1	253	4.1	184	12.8
2023年6月期第3四半期	1,392	—	243	—	243	—	163	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年6月期第3四半期	57.68		56.32					
2023年6月期第3四半期	51.49		50.23					

(注) 2023年6月期第3四半期会計期間より四半期財務諸表を作成しているため、2023年6月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	2,117	1,856	87.7
2023年6月期	1,965	1,693	86.2

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 1,856百万円 2023年6月期 1,693百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2024年6月期	—	0.00	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の業績予想 (2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,024	9.2	331	27.0	331	27.0	226	22.7	71.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年6月期3Q	3,291,000株	2023年6月期	3,279,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年6月期3Q	80,142株	2023年6月期	90,382株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年6月期3Q	3,198,730株	2023年6月期3Q	3,176,067株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ(業績予想などの将来予想情報に関する説明)をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の国内経済は、令和6年能登半島沖地震の発生、ウクライナ・中東情勢の緊迫化、為替市場で進む円安など、引き続き先行きに懸念を残す状況で推移しました。

小売販売額は、経済産業省「商業動態統計速報」では引き続き増加基調が継続しております。しかしながら総務省発表の家計調査では、実質消費支出は低迷が継続している状況です。どちらも物価高がその主因であると推測しております。

また、物流業界においては、さらなる物価上昇での需要動向が影響する貨物量が見通しづらい環境の中にもありながらも、圧倒的な人手不足の解消へ向け、人材の確保は勿論のこと、作業生産性を増加させるための技術の導入を図り2024年問題への対応に継続して取り組みを進めています。

このような環境下、当社は、①BtoBに広がるWMSニーズ、②人手不足を解消する自動化トレンド、③店舗のスマート化とオンラインとの融合等に基づき取り組みを行ってまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は1,468,359千円（前年同期比5.4%増）、営業利益253,603千円（前年同期比4.1%増）、経常利益253,588千円（前年同期比4.1%増）、四半期純利益184,503千円（前年同期比12.8%増）となりました。

なお、当社は、在庫管理システム事業を単一セグメントにしているため、セグメント別の記載を行っておりませんが、サービス別の業績は、以下のとおりであります。

(クラウドサービス)

当サービスにおいては、新規取引先の増加などにより順調に推移し、当第3四半期累計期間における売上高は1,172,860千円（前年同期比7.8%増）となりました。

(開発・導入サービス)

当サービスにおいては、前期はロジザードPLUSからロジザードZEROへの移行の大口案件がありましたが、当第3四半期累計期間は、小規模な開発案件を中心に対応したことにより売上高は227,771千円（前年同期比8.0%減）となりました。

(機器販売サービス)

当サービスにおいては、専用プリンター及び帳票などのサプライ品販売を行い順調に推移し、当第3四半期累計期間における売上高は67,727千円（前年同期比19.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期会計期間末における総資産の残高は、前事業年度末に比べて152,409千円増加し、2,117,706千円となりました。

当第3四半期会計期間末における流動資産の残高は、前事業年度末に比べて17,311千円増加し、1,737,677千円となりました。この主な要因は、固定資産の取得及び賞与の支払いにより現金及び預金が減少した一方で、売上高の増加により売掛金が増加したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における固定資産の残高は、前事業年度末に比べて135,098千円増加し、380,029千円となりました。この主な要因は、「ロジザード ZERO」の基本機能のバージョンアップを行ったことによるソフトウェアが増加したこと、及び人員拡充に伴うオフィスの拡張を行ったため有形固定資産が増加したことによるものであります。

(負債の部)

当第3四半期会計期間末における負債の残高は、前事業年度末に比べて10,399千円減少し、260,899千円となりました。この主な要因は、未払賞与を支払ったものであります。

(純資産の部)

当第3四半期会計期間末における純資産の残高は、前事業年度末に比べて162,809千円増加し、1,856,807千円となりました。この主な要因は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の通期の業績予想については、2023年8月14日公表の「2023年6月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,453,700	1,414,770
売掛金及び契約資産	194,249	232,183
商品	2,608	3,784
仕掛品	14,473	21,492
その他	55,451	66,575
貸倒引当金	△116	△1,128
流動資産合計	1,720,366	1,737,677
固定資産		
有形固定資産	29,171	67,268
無形固定資産		
ソフトウェア	149,147	182,258
その他	8,691	57,192
無形固定資産合計	157,839	239,450
投資その他の資産		
繰延税金資産	42,902	42,902
その他	15,333	30,780
貸倒引当金	△315	△373
投資その他の資産合計	57,920	73,310
固定資産合計	244,930	380,029
資産合計	1,965,296	2,117,706
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,697	27,015
未払金	85,320	99,257
未払法人税等	7,469	40,950
賞与引当金	—	35,525
その他	158,812	58,150
流動負債合計	271,299	260,899
負債合計	271,299	260,899

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	301,964	303,404
資本剰余金	294,466	295,906
利益剰余金	1,241,755	1,384,977
自己株式	△144,189	△127,481
株主資本合計	1,693,997	1,856,807
純資産合計	1,693,997	1,856,807
負債純資産合計	1,965,296	2,117,706

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,392,561	1,468,359
売上原価	664,603	667,348
売上総利益	727,958	801,011
販売費及び一般管理費	484,263	547,407
営業利益	243,694	253,603
営業外収益		
受取利息	11	13
還付加算金	—	50
その他	2	3
営業外収益合計	13	68
営業外費用		
為替差損	88	83
営業外費用合計	88	83
経常利益	243,619	253,588
特別損失		
固定資産除却損	20,234	6,648
その他	252	—
特別損失合計	20,487	6,648
税引前四半期純利益	223,132	246,939
法人税等	59,609	62,435
四半期純利益	163,522	184,503

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社の税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。